**A. M. 6478 τραύματι** (*μέχρι τῆς δφρύος καὶ τῆς βλεφαρίδος τὸ ἔιφος καθλέτο*, ἀπαράξαν μὲν τὸ δστοῦν, μὴ πλῆξαν δὲ τὸν ἐγκέφαλον), „Θεοτόκε, βοήθει,” ἐκέραγε γεγωνοτέρᾳ φωνῇ· ἐδρέπετο δὲ πινταχόθεν τῷ αἵματι καὶ κατεφοινίσσετο. ὁ δὲ Ἰωάννης, ἐπὶ τῆς βασιλικῆς καθίσας στρωματῆς, ἐλκύειν ὡς αὐτὸν τὸν βασιλέα πα-5 φεκελεύσατο. ὃν ἐλκυσθέντα, δοκάζοντά τε καὶ ἐπὶ τὸ ἔιφος διαφέροντα (οὐδὲ γὰρ οἶσι τε ἦν ἐπὶ γόνῳ ἀνίστασθαι, καταβλη-

**P. 54 Θείσης αὐτῷ τῆς γιγαντώδους ἰσχύος τῇ τοῦ ἔιφους πληγῇ),** ἀνηράτα τοῦτον μετὰ ἀπειλῶν, καὶ, „λέγε μοι, ἀγωμονέστατε σὺ καὶ βάσκανε τύραννε, οὐ δι’ ἑμοῦ τῆς Ῥωμαϊκῆς ἡγεμονίας ἐπε-10 βης, καὶ τὴν τοσαύτην δυναστείαν ἀνεληφας; πῶς οὖν, τῆς τοιαύτης ἀλογήσας εὐεργεσίας, καὶ φθόνῳ καὶ μανίᾳ οἰστρηλατηθεὶς, τῆς τῶν στρατευμάτων καθαιρήσειν ἀρχῆς τὸν σὸν εὐεργέτην ἐμὲ οὐκ ἐνάρκησας; ἀλλὰ καὶ ἀγροὺς σχολάζειν διαφῆκας μετὰ τῶν γεωργῶν, ὡσεὶ τινα ἄτιμον μετανάστην, ἄνδρα γεν-15 ναιον οὕτω, καὶ νεανικὸν ὑπὲρ σέ· ὃν τὰ τῶν ἐναντίων φρίττει στρατόπεδα, καὶ οὗ τῶν χειρῶν οὐκ ἔστιν ὅστις σε φύσεται τίν. εἰπὲ τοίνυν, εἴ τις σοι πρὸς ταῦτα δικαιολογίας ἀντιλογία ὑπολέειται.”

**Fol. 296 v.** η'. ‘Ο δὲ βασιλεὺς, λεποδυμῶν ἥδη καὶ μὴ ἔχων τὸν αὐτῷ 20 Βέηαμύνοντα, τὴν Θεοτόκον ἐκάλει ἐπίκουρον. Ἰωάννης δὲ τὸν πάγωνα τούτου δραξάμενος ἀνηλεῶς ἔτιλε, καὶ οἱ συνωμόται ταῖς λαβαῖς τῶν ἕιφῶν τὰς αὐτοῦ σιαγόνας ἀμῶς καὶ ἀφίλαν-

1. *Fort. μέχρι γάρ. βλεφαρίδος]* φιεβαρίδος cod. 12. *οἰστρηλατεῖς* cod.

vulneris (nam usque ad supercilia et palpebras gladius penetraverat, osque rescederat, illaeso tamen cerebro), clamabat elata voce, „Deipara, iuva:” diffluens undique sanguine et cruentus. At Ioannes, qui in augusto lecto considererat, trahi ad se Imperatorem iussit. Raptum, cum solutis membris ad solum collaberetur (nec enim genu niti poterat, insigni eius robore plaga gladii fracto), interrogat cum minis, et, „Dic mihi,” inquit, „stolidae et invide tyranne, an non per me ascendiasti ad principatum Romanum? Non per me hoc tantum imperium suscepisti? Qui igitur, eiusmodi beneficii immemor, invidia et furore abreptus, non dubitasti exercituum praefectoruram abrogare mihi, optime de te merito? sed amandasti me, ut languerem in agro cum rusticis, tanquam aliquis infamis exul, vir fortis adeo, et strenuus plus quam tu: quem adversariorum verentur castra, et cuius ex manibus non est qui nunc te liberet. Sed tamen dic, ad haec si qua excusationis ratio tibi relicta est.”

8. Imperator autem, animo iam deficiens, auxiliatore destitutus, Deiparne invocabat opem. Tum Ioannes invadens barbam crudeliter vellicavit, coniuratique gladiorum capulis genas eius dire atque inhumaniter tua-